Vai de acel prunc, care se culcă fără a fi îmbrățișat de mama sa, iar dimineața nu se roagă cu scumpa lui mamă! Oh ce se întâmplă, unde lipsește răbdarea unei mame, cu care ea așteaptă dorințele copilului, apoi blândețea mamei față de copil, dacă ar lipsi ce ar fi?

Ecouri de asemenea natură găsim și în revista „Familia” din Pesta (Nr. 16 din 5/17 Iunie 1866) în care autorul, cu numele M. Virtisianu, scrie despre „Femeia și chemarea ei” spunând între altele, că femeile nici când să nu aspire la roluri destinate bărbaților, ci să rămână în *cercul familiar*. „Băiatul e încredințat de Dumnezeu grijei femeiești, și încredințatorul va pofți dela voi responsabilitate....